
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 28/2018  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 643/2018 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση των όρων διακήρυξης και συγκρότησης επιτροπής διαγωνισμού 
για προσφυγή σε ηλεκτρονικό διαγωνισμό με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση  
σύμφωνα με την περ.γ της παρ.2 του αρ. 32 του  Ν.4412/2016 για το έργο: «Άρση επικινδυνότητας στα 
πρανή της οδού παράκαμψης Οικισμού Ελαιοχωρίου Καβάλας» προϋπολογισμού μελέτης 150.000,00 
ευρώ.  

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 2 Ιουλίου 2018 ημέρα Δευτέρα και ώρα 12:00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 4353/22-6-2018 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Αλατζά – 
Παπαδοπούλου Κυριακούλα Αντιπρόεδρος της Οικονομικής επιτροπής, 3) Γεωργιτσόπουλος 
Χρήστος μέλος, 4) Τσολάκης Σταύρος αναπληρωματικό μέλος, 5) Καραλίδης Φώτιος μέλος, 6) 
Γρανάς Αρχέλαος μέλος και 7) Λασκαρίδης Παντελής μέλος. 
 Απόντες ήταν οι: κ. κ. 1) Εξακουστός Κωνσταντίνος μέλος, 2) Μουσταφά Μετίν μέλος και 3) 
Αντωνιάδης Κωνσταντίνος μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα.  
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα μόνο τα εφτά μέλη, ο Πρόεδρος 
της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 643: Εισηγούμενη το όγδοο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Καβάλας με το υπ’ αριθμ. 02/4003/οικ /22-6-2018 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής  
τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως αυτός ισχύει σήμερα και ιδιαίτερα 
το αρ. 32 αυτού σύμφωνα με το οποίο εάν λόγω κατεπείγουσας ανάγκης οφειλόμενης σε γεγονότα 
απρόβλεπτα για την αναθέτουσα αρχή, δεν είναι δυνατή η τήρηση των προθεσμιών που 
προβλέπονται για τις ανοικτές, κλειστές, ή ανταγωνιστικές διαδικασίες με διαπραγμάτευση. 

2. 2. Τον Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α) ‘’Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της   Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης, Πρόγραμμα Καλλικράτης’’ όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα με το Ν. 4071/2012 
(ΦΕΚ 85 τ.Α /11.04.2012) ‘’Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση Ενσωμάτωση 
Οδηγίας 2009/50ΕΚ). 

3. Το Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/τ. Α΄/27.12.2010) ‘’Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης’’. 

4. Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26/τ. Α΄/31.01.2013) Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές 
σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών. 

5. Την υπ’ αριθμό Δ.Δ. οικ. 1323/30-3-2016 Απόφαση  «Περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στους 
Αντιπεριφερειάρχες της ΠΑΜΘ». 

6. Ότι το έργο χρηματοδοτείται από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΣΑΕΠ 0531) με κωδικό 
έργου 2014ΕΠ53100006 και πίστωση 150000,00 €. 

7. Ότι η τεχνική μελέτη του έργου συντάχθηκε από την Δ/νση Τεχνικών Έργων της Περιφερειακής 
Ενότητας Καβάλας, τα τεύχη δημοπράτησης εγκρίθηκαν με την υπ’ αριθμό: 02/3395/οικ απόφαση 
του Προϊσταμένου της Δ/νσης Τεχνικών Έργων  η οποία εκδόθηκε στις: 29.05.2018 και  ότι ο 
προϋπολογισμός του έργου ανέρχεται στο ποσό των:  150000,00 € (ποσό με Φ.Π.Α. 24%) 

ΑΔΑ: 630Λ7ΛΒ-Κ05



 
 Επειδή: 

1. Μετά την διάνοιξη του ορύγματος για την κατασκευή του δρόμου '' Παράκαμψη Οικισμού 
Ελαιοχωρίου'' παρουσιάστηκαν αστάθειες στα πρανή σε μήκος περί των 240 μ. από την ΧΘ 1+100  
έως την ΧΘ 1+340 (στην αριστερή λωρίδα κυκλοφορίας με κατεύθυνση από Ελαιοχώρι προς 
Μυρτόφυτο).  

2. Σύμφωνα με την με αρ. πρώτ: 02/3092/14.05.2018 έκθεση της ΓΕΩΤΕΡ κρίνεται πως θα 
εκδηλωθεί και επόμενη αστοχία πρανούς σε τμήματα που οριακά ευσταθούν στην εν λόγω 
περιοχή. 

3. Ήδη κατά την χειμερινή περίοδο παρουσιάστηκαν φαινόμενα μερικών αποκολλήσεων βραχωδών 
πετρωμάτων τα οποία επιτείνουν το πρόβλημα και την ανάγκη άμεσων ενεργειών. 

4. Η όποια επέμβαση πρέπει να γίνει εντός της καλοκαιρινής περιόδου (όπου οι καιρικές συνθήκες το 
επιτρέπουν) ώστε να μην επιβαρυνθεί το έδαφος από υδάτινα φορτία τα οποία θα ενισχύσουν την 
επικινδυνότητα κατάρρευσης των πρανών. 

5. Η ασφαλής λειτουργία της οδού επιβάλλει την άρση της επικινδυνότητας το ταχύτερο δυνατόν 
προκειμένου να μην προβούμε στην απαγόρευση διέλευσης οχημάτων. 

6. H διεξαγωγή διαδικασίας με ανοικτό ηλεκτρονικό διαγωνισμό απαιτεί τουλάχιστον έξι έως οκτώ 
μήνες, χωρίς την υποβολή τυχόν ενστάσεων,  οι οποίες θα καθυστερήσουν περαιτέρω την άρση 
της επικινδυνότητας.  

7. Οι κατολισθήσεις είναι φυσικές καταστροφές που οφείλονται στην επίδραση κυρίως γεωλογικών , 
μορφολογικών και φυσικών παραγόντων οι οποίες αποτελούν απρόβλεπτες καταστάσεις που δεν 
απορρέουν από ευθύνη της αναθέτουσας αρχής. 

 
     Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

α) την έγκριση του σχεδίου πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος, 
β) την προσφυγή στη διαδικασία της διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση,  σύμφωνα με 
την περίπτωση γ της παρ. 2 του αρ. 32 του Ν.4412/2016. 
γ) την συγκρότηση της επιτροπής διεξαγωγής του  Διαγωνισμού με διαπραγμάτευση χωρίς 
προηγούμενη δημοσίευση, αποτελούμενη από τα παρακάτω μέλη τα οποία κληρώθηκαν σύμφωνα με 
την απόφαση ΔΙΣΚΠΟ/Φ.18/οικ.21508/07-11-2011 του Υπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης. 

 
Τακτικά μέλη Τμήμα Ειδικότητα Ιδιότητα 

ΖΙΩΓΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΕ Πολ/κός Μηχ/κός  Πρόεδρος 

ΤΣΙΜΗΡΙΚΑ ΜΑΡΙΑ ΤΔΠ Πολ/κός Μηχ/κός ΤΕ Μέλος 

ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ ΑΧΙΛΛΕΑΣ ΤΔΠ Πολ/κός Μηχ/κός ΤΕ  Μέλος 

 
Αναπληρωματικά μέλη Τμήμα Ειδικότητα Ιδιότητα 

ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ ΑΡΙΣΤΑΡΧΟΣ ΤΣΕ Πολ/κός Μηχ/κός 1ο αναπληρωματικό μέλος 

ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΔΠ Πολ/κός Μηχ/κός 2ο αναπληρωματικό μέλος 

ΠΑΓΩΝΗ ΦΩΤΕΙΝΗ ΤΔΠ Πολ/κός Μηχ/κός ΤΕ 3ο αναπληρωματικό μέλος 

      Ο πρόεδρος αναπληρώνεται από τα μέλη με την σειρά ορισμού τους. 
 
δ) την έγκριση των προσκαλούμενων οικονομικών φορέων  στην διαδικασία της  διαπραγμάτευσης 
χωρίς προηγούμενη δημοσίευση, σύμφωνα με τον πίνακα που ακολουθεί. 

 

ΑΔΑ: 630Λ7ΛΒ-Κ05



ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΦΟΡΕΑΣ ΤΑΞΗ ΠΤΥΧΙΟΥ ΜΕΕΠ (Α2 τάξη και άνω, 
για έργα κατηγορίας ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ) 

ΚΡΟΚΟΣ Δ. & Α.Ε.Ε 2η Τάξη ΜΕΕΠ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗΣ Α.Ε 3η Τάξη ΜΕΕΠ 

ΤΙΜΟΣΙΔΗΣ ΜΙΧΑΛΗΣ ΤΟΥ ΙΩΑΝΝΗ 1η Τάξη ΜΕΕΠ 

 
ε) την εξουσιοδότηση του Προϊσταμένου της ΔΤΕ ΠΕ Καβάλας για την διενέργεια όλων των απαραίτητων 
διαδικασιών. 
Ο ηλεκτρονικός διαγωνισμός  με την διαδικασία της διαπραγμάτευσης θα διεξαχθεί με μέριμνα της Δ.Τ.Ε. 
ΠΕ Καβάλας. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012: 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ ΑΤ Α Π Λ ΕΙΟ ΨΗ ΦΙ Α 
(Με ψήφους 4 υπέρ  και 3 κατά) 

 
Εγκρίνει για το έργο: «Άρση επικινδυνότητας στα πρανή της οδού παράκαμψης Οικισμού Ελαιοχωρίου 
Καβάλας» προϋπολογισμού μελέτης 150.000,00 ευρώ:  
α) το σχέδιο πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος,   
β) την προσφυγή στη διαδικασία της διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση,  σύμφωνα με 
την περίπτωση γ της παρ. 2 του αρ. 32 του Ν.4412/2016. 
γ) την συγκρότηση της επιτροπής διεξαγωγής του  Διαγωνισμού με διαπραγμάτευση χωρίς 
προηγούμενη δημοσίευση, αποτελούμενη από τα παρακάτω μέλη τα οποία κληρώθηκαν σύμφωνα με 
την απόφαση ΔΙΣΚΠΟ/Φ.18/οικ.21508/07-11-2011 του Υπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης. 

Τακτικά μέλη Τμήμα Ειδικότητα Ιδιότητα 

ΖΙΩΓΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΕ Πολ/κός Μηχ/κός  Πρόεδρος 

ΤΣΙΜΗΡΙΚΑ ΜΑΡΙΑ ΤΔΠ Πολ/κός Μηχ/κός ΤΕ Μέλος 

ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ ΑΧΙΛΛΕΑΣ ΤΔΠ Πολ/κός Μηχ/κός ΤΕ  Μέλος 

 
Αναπληρωματικά μέλη Τμήμα Ειδικότητα Ιδιότητα 

ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ ΑΡΙΣΤΑΡΧΟΣ ΤΣΕ Πολ/κός Μηχ/κός 1ο αναπληρωματικό μέλος 

ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΔΠ Πολ/κός Μηχ/κός 2ο αναπληρωματικό μέλος 

ΠΑΓΩΝΗ ΦΩΤΕΙΝΗ ΤΔΠ Πολ/κός Μηχ/κός ΤΕ 3ο αναπληρωματικό μέλος 

      Ο πρόεδρος αναπληρώνεται από τα μέλη με την σειρά ορισμού τους. 
 
δ) τους προσκαλούμενους οικονομικούς φορείς στην διαδικασία της διαπραγμάτευσης χωρίς 
προηγούμενη δημοσίευση, σύμφωνα με τον πίνακα που ακολουθεί. 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΦΟΡΕΑΣ ΤΑΞΗ ΠΤΥΧΙΟΥ ΜΕΕΠ (Α2 τάξη και άνω, 
για έργα κατηγορίας ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ) 

ΚΡΟΚΟΣ Δ. & Α.Ε.Ε 2η Τάξη ΜΕΕΠ 

ΑΔΑ: 630Λ7ΛΒ-Κ05



ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗΣ Α.Ε 3η Τάξη ΜΕΕΠ 

ΤΙΜΟΣΙΔΗΣ ΜΙΧΑΛΗΣ ΤΟΥ ΙΩΑΝΝΗ 1η Τάξη ΜΕΕΠ 

ε) την εξουσιοδότηση του Προϊσταμένου της ΔΤΕ ΠΕ Καβάλας για την διενέργεια όλων των απαραίτητων 
διαδικασιών. 
Ο ηλεκτρονικός διαγωνισμός  με την διαδικασία της διαπραγμάτευσης θα διεξαχθεί με μέριμνα της Δ.Τ.Ε. 
ΠΕ Καβάλας. 
 
Μειοψήφησαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής Φώτιος Καραλίδης, Αρχέλαος Γρανάς και Παντελής 
Λασκαρίδης ψηφίζοντας κατά, αναφέροντας μεταξύ άλλων ο κ. Καραλίδης τα εξής: «Ψηφίζουμε κατά διότι 
αφορά την ίδια διαδικασία του άρθρου 32 του Ν. 4412/2016, όπου επισπεύδονται για λόγους ειδικούς οι 
χρονικοί περιορισμοί της δημοπράτησης ενός έργου, αλλά δεν επιβάλλει περιορισμό το άρθρο αυτό  στην 
πρόσκληση συγκεκριμένων μόνο αναδόχων, αλλά για λόγους δημόσιου συμφέροντος θα πρέπει να γίνει 
ανοιχτή πρόσκληση όλων όσων το δυνατόν περισσότερων εργοληπτικών εταιρειών για να μπορέσει έτσι 
να αναπτυχθεί ο υγιείς ανταγωνισμός. Ο περιορισμός με το αιτιολογικό μόνο οι συγκεκριμένοι ξέρουν και 
θα περατώσουν το έργο καλύτερα και πέρα αυτού στατιστικά δεν θα έχουμε ενστάσεις, είναι απαντήσεις οι 
οποίες είναι αίολες και δεν στέκουν απέναντι στην λογική του δημοσίου συμφέροντος…» 

 
 
 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  643/2018. 
 

 
 

                                Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
                  ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  

 
 

              ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 

 

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΑΛΑΤΖΑ- ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΚΥΡΙΑΚΟΥΛΑ            
   ΓΕΩΡΓΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
   ΤΣΟΛΑΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 
   ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ ΦΩΤΙΟΣ 
   ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 
   ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ 

 

 

 
 
 
 

ΑΔΑ: 630Λ7ΛΒ-Κ05


		2018-07-06T08:32:24+0300
	Athens




